ب: سندھ میں اُردو شاعری کی ابتداء:

سندھ میں اُردو شاعری کے جو ابتدائی نمونے ملے ہیں وہ زیادہ تر سندھ کے صوفیائے کرام اور علمائے کرام سے وابستہ ہیں، سید حسام الدین راشدی مولوی عبدالحق کے حوالے سے لکھتے ہیں:

” (انھوں) نے چند نظمیں اور ایک جھولنا بھی شیخ فرید الدینؒ (ولادت ۵۶۹ھ، ۱۱۷۳ء- وفات ۶۲۳ھ، ۱۲۲۵ء) کی تصنیف سے بہم پہنچایا اور اپنے رسالے اُردو کی نشوونما میں صوفیاء کا حصہ میں ان کے کئی شعر نقل کیے

ہیں۔“ (۹)

اس اقتباس سے اندازہ ہوتا ہے کہ سندھ میں اردو شاعری کی ابتداء غالباً چھٹی صدی ہجری کے آخر میں یا ساتویں صدی ہجری کے آغاز میں ہو گئی تھی۔ سندھ میں اس کے بعد دسویں یا گیارہویں صدی ہجری میں ہمیں ایک اور شاعر کا پتا چلتا ہے: